Уникальный идентификатор дела 

64RS0045-01-2023-004334-05

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-378/2023 в Кировском районном суде г. Саратова

КОПИЯ

ПРИГОВОР 

Именем Российской Федерации

18 июля 2023 года г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Богдановой Д.А., 

при секретаре Михайловой В.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Саратова Поварова А.В.,

защитника адвоката Померанцевой К.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

24 декабря 2022 года примерно в 07 часов ФИО1 находился около магазина «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, где на тротуаре обнаружил банковскую (платежную) карту ПАО«ХХХХ» №, имитированную на имяК.А.Р.

В указанное время, в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих К.А.Р., с банковского счета №, открытого в ДО № ПАО «ХХХХ» по адресу: 

<

адрес>, путем оплаты покупок.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежное наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, действуя с корыстной целью, используя найденную им банковскую (платежную) карту № с банковским счетом №, принадлежащую К.А.Р., являющуюся электронным средством платежа, в нарушение п.1.5 «Положения об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием» Центрального банка РФ от 24 декабря 2004 года № 266-П, согласно которому правом использования расчетной (дебетовой) карты, как электронным средством платежа, для совершения операций в пределах расходного лимита - суммы денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, пользуется держатель, 24 декабря 2022 года, в 08 часов 42 минуты (по Московскому времени 07 часов 42 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей, 24 декабря 2022 года, в 08 часов 53 минуты (по Московскому времени 07 часов 53 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей, 24 декабря 2022 года, в 08 часов 58 минут (по Московскому времени 07 часов 58 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 399 рублей 99 копеек, 24 декабря 2022 года, в 09 часов 00 минут (по Московскому времени 08 часов 00 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 234 рубля, 24 декабря 2022 года, в 09 часов 06 минут (по Московскому времени 08 часов 06 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей, 24 декабря 2022 года, в 09 часов 32 минуты (по Московскому времени 08 часов 32 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 108 рублей 50 копеек, 24 декабря 2022 года, в 09 часов 33 минуты (по Московскому времени 08 часов 33 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 66 рублей, 24 декабря 2022 года, в 09 часов 35 минут (по Московскому времени 08 часов 35 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 24 рубля 70 копеек, 24 декабря 2022 года, в 10 часов 18 минут (по Московскому времени 09 часов 18 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей, 24 декабря 2022 года, в 10 часов 29 минут (по Московскому времени 09 часов 29 минут) совершил бесконтактную оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей, 24 декабря 2022 года, в 10 часов 40 минут (по Московскому времени 09 часов 40 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 143 рубля 90 копеек, 24 декабря 2022 года, в 10 часов 46 минут (по Московскому времени 09 часов 46 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 14 рублей 99 копеек, 24 декабря 2022 года, в 11 часов 49 минут (по Московскому времени 10 часов 49 минут) совершил бесконтактную оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей, 24 декабря 2022 года, в 12 часов 22 минуты (по Московскому времени 11 часов 22 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 259 рублей 88 копеек, 24 декабря 2022 года, в 12 часов 24 минуты (по Московскому времени 11 часов 24 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 114 рублей 98 копеек, 24 декабря 2022 года, в 12 часов 24 минуты (по Московскому времени 11 часов 24 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 58 рублей 90 копеек, 24 декабря 2022 года, в 12 часов 26 минут (по Московскому времени 11 часов 26 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 101 рубль 77 копеек, 24 декабря 2022 года, в 13 часов 22 минуты (по Московскому времени 12 часов 22 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 34 рубля 99 копеек, 24 декабря 2022 года, в 13 часов 24 минуты (по Московскому времени 12 часов 24 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 89 копеек, 24 декабря 2022 года, в 14 часов 03 минуты (по Московскому времени 13 часов 03 минуты), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 145 рублей, 24 декабря 2022 года, в 14 часов 07 минут (по Московскому времени 13 часов 07 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «Вкус Востока», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 140 рублей, 24 декабря 2022 года, в 14 часов 09 минут (по Московскому времени 13 часов 09 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «Вкус Востока», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 160 рублей, 24 декабря 2022 года, в 14 часов 09 минут (по Московскому времени 13 часов 09 минут) совершил бесконтактную оплату за проезд в общественном транспорте на сумму 27 рублей, 24 декабря 2022 года, в 18 часов 01 минуту (по Московскому времени 17 часов 01 минуту), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 274 рубля 90 копеек, 24 декабря 2022 года, в 18 часов 07 минут (по Московскому времени 17 часов 07 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 195 рублей 70 копеек, 24 декабря 2022 года, в 18 часов 37 минут (по Московскому времени 17 часов 37 минут), совершил покупку с использованием бесконтактной оплаты в магазине «ХХХХ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 121 рубль 90 копеек, а всего ФИО1 совершил покупки и оплату за проезд в общественном транспорте на общую сумму 3560 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитив с банковского счета К.А.Р. принадлежащие последней денежные средства, причинив К.А.Р.имущественный вред на сумму 3560 рублей 99 копеек.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме.

Из показаний, данных ФИО1 в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме, следует, что 24 декабря 2022 года он, проходя в районе пересечения 

<

адрес>, на тротуаре обнаружил банковскую карту ПАО«ХХХХ» на имя К.А.Р. Подняв данную банковскую карту, с целью проверки есть ли на ней денежные средства, зашел в магазин «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел сигареты на общую сумму около 150 рублей. Поняв, что на банковской карте имеются средства, он на протяжении всего дня посещал различные магазины в 

<

адрес>, в том числе магазины «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «ХХХХ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобретал различные товары, а также оплачивал за проезд в общественном транспорте. Все покупки и оплату за проезд совершал с указанной найденной карты, в общей сложности потратил сумму около 4000 рублей (т.1 л.д.181-183, 207-210).

Кроме полного признания вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается совокупностью иных исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Из показаний потерпевшей К.А.Р. следует, что на ее имя оформлена банковская (платежная) карта № с банковским счетом №, открытым в ДО № ПАО «ХХХХ». 24 декабря 2022 года, около 19 часов 30 минут она обнаружила пропажу указанной банковской карты. Открыв приложение «ХХХХ онлайн» на своем сотовом телефоне, обнаружила, что с ее карты кто-то на протяжении всего дня 24 декабря 2022 года производил оплату в различных магазинах г.Саратова, а также оплату за проезд в общественном транспорте на общую сумму 3560 рублей 99 копеек. Она заблокировала свою карту и впоследствии по факту хищения денежных средств обратилась в полицию В результате преступления, совершенного ФИО1, ей причинен имущественный вред на сумму 3560 рублей 99 копеек, который ей возмещен в полном объеме (т.1 л.д.107-108, 112).

Из показаний свидетеля С.Д.М., следует, что он со своей девушкой К.А.Р. 23 декабря 2022 года находился в магазине «ХХХХ», который расположен на 

<

адрес>. Приобретенные товары К.А.Р. оплатила своей банковской картой ПАО «ХХХХ». После оплаты покупок, они поехали домой. 24 декабря 2022 года от К.А.Р. узнал, что с банковской карты последней неизвестное лицо совершало покупки в магазинах г.Саратова, а сама карта была утеряна. По факту хищения денежных средств с банковской карты, К.А.Р. с родителями обратилась в отдел полиции (т.1 л.д.114-115).

Из показаний свидетеля А.Я.И., следует, что у ее несовершеннолетней дочери К.А.Р. имеется банковская карта ПАО «ХХХХ», на которой последняя хранит свои личные денежные средства. 24 декабря 2022 года в вечернее время, вместе с К.А.Р. направилась за покупками, однако произвести оплату дочь не смогла, поскольку с ее карты неизвестным лицом в течении всего дня 24 декабря 2022 года совершались покупки в магазинах г.Саратова, а сама карта была утеряна (т.1 л.д.131-134).

Из показаний свидетеля П.С.О., следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного уголовного розыска УМВД России по г.Саратову. В начале января 2023 года из отдела полиции № 2 в составе УМВД России по г.Саратову поступила информация о совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, по факту хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей несовершеннолетней К.А.Р. С целью установления лица, совершившего покупки с карты К.А.Р., проводились оперативно-розыскные мероприятия. В результате указанных мероприятий установлено, что покупки совершил ФИО1 Из магазина «ХХХХ» он получил видеозаписи момента совершения покупок ФИО1, а также из магазинов «ХХХХ» и «ХХХХ» копии чеков об оплате приобретенных товаров. После установления места нахождения ФИО1, последний был задержан и доставлен в отдел полиции. ФИО1 в совершенном преступлении сознался и подтвердил, что покупки в магазинах с найденной карты совершались именно им (т.1 л.д.129-130).

Показания свидетеля С.А.В., аналогичны показаниям свидетеля П.С.О., поскольку ему как старшему оперуполномоченному уголовного розыска УМВД России по г.Саратову совместно с П.С.О. было поручено раскрытие данного преступления (т.1 л.д.117-118)

Кроме вышеприведенных показаний, вину подсудимого также подтверждают письменные материалы дела.

Заявление А.Р.Ж. от 24 декабря 2022 года, согласно которому он просит провести проверки и привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 24 декабря 2022 года похитило денежные средства с банковской карты несовершеннолетней К.А.Р. на сумму 3560 рублей 99 копеек путем совершения оплат в магазинах и за проезд в общественном транспорте (т.1 л.д.28).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15 июня 2023 года и фототаблица к нему, в ходе которой последний на месте детально воспроизвел свои показания, указав расположение места, где им была найдена банковская карта на имя К.А.Р. (около 

<

адрес>), а также расположение магазинов «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), «Вкус Востока» (

<

адрес>), «ХХХХ» (

<

адрес>), где им были совершены покупки с указанной найденной карты на общую сумму около 4000 рублей (т.1 л.д.184-189, 190-196).

Протокол выемки от 22 июня 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому 22 июня 2023 года по адресу: 

<

адрес> у свидетеля П.С.О. изъяты: две копии кассовых чеков из магазинов «ХХХХ», «ХХХХ», в которых ФИО1 24 декабря 2022 года совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой, а также DVD-R диск с видеозаписями момента совершения покупок ФИО1 (т.1 л.д.141-143, 144).

Протокол осмотра предметов от 22 июня 2023 года и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены две копии кассовых чеков из магазинов «ХХХХ», «ХХХХ», в которых ФИО1 22 декабря 2022 года совершал покупки, оплачивая их найденной банковской картой, DVD-R диск с видеозаписями момента совершения покупок ФИО1, изъятые 22 июня 2023 года в ходе выемки у свидетеля П.С.О., а также отчет по платежной карте № с банковским счетом №, открытой на имя К.А.Р., полученный 14 мая 2023 года по запросу в ходе расследования уголовного дела. В ходе осмотра отчета установлено, что счет банковской карты открыт в ДО № ПАО «ХХХХ».Со счета 24 декабря 2022 года производились списания денежных средств в различных торговых точках, всего в указанный период времени произведены списания на общую сумму 3560 рублей 99 копеек (т.1 л.д.150-152, 153-154).

Ответ на запрос из ПАО «ХХХХ» от 14 мая 2022 года, согласно которому банковская (платежная) карта№ с банковским счетом № на имя К.А.Р. открыты в ДО № ПАО «ХХХХ» по адресу:

<

адрес> (т.1 л.д.146-149).

Проанализировав все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, поскольку установлено, что именно ФИО1 совершил хищение денежных средств, находящихся на банковском счете, открытом на имя К.А.Р. в общей сумме 3560 рублей 99 копеек. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а также данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих их наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления.

Так, судом учитывается, что вину в совершении преступления он признал полностью, в содеянном раскаивается, имеет прочные социальные связи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он давал полные, последовательные, признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей, мнение потерпевшей, которая просила его строго не наказывать. 

При этом, признав ФИО1 виновными в совершении тяжкого преступления, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющих на степень общественной опасности, и приходит к выводу о том, что в данном случае оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, так как фактические обстоятельства совершенного преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личности подсудимого ФИО1, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для замены назначенного наказания на принудительные работы не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личности подсудимого, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить условное осуждение, то есть ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев, возложив на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, по графику, установленному специализированным государственным органом, являться для регистрации в указанный орган.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 09.01.2023г. по 11.01.2023 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: две копии чеков из магазинов, DVD-R диск, отчет по платежной карте, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья Д.А. Богданова